İbn Ammâr’ın Hayatı, Siyasî Kişiliği ve Haçlılara Karşı Mücadelesi1
Öz: Ammaroğulları 462-502/1070-1109 yılları arasında Trablusşam ve civarında hüküm süren bir

ailedir. İbn Ammâr, amcası Emînüddevle Ebû Tâlib tarafından 462/1070 yılında Trablusşam’da

kurulan Ammâroğulları Emîrliği’nin son lideri olmuş ve geniş bir alanda hâkimiyet kurmuştur.

Küçük bir orduya sahip olan İbn Ammâr, barışsever kişiliği ve üstün zekâsı sayesinde etrafındaki

komşularıyla daima olumlu ilişkiler kurmuş ve bu şekilde bağımsızlığını muhafaza etmeye

ve onlara tâbi emîrlikler kurulmuştur. Müslümanlar, kurdukları bu devletler ve

emîrlikler sayesinde İslâm dinini ayakta tutmaya çalışmışlar, topraklarını işgal

etmek isteyen hasımlarına karşı daima mücadele içerisinde olmuşlardır.

Tarihte Müslümanlara karşı yapılan en büyük düşmanlık faaliyetlerinden birisi

488-690/1095-1291 yılları arasında gerçekleştirilen Haçlı Seferleridir. İslâm dünyasını

derinden sarsan ve dünya tarihinde olumsuz bir iz bırakan Haçlı Seferlerine karşı

Müslüman devletler, onlara bağlı emîrler ve komutanlar büyük mücadele

vermişlerdir. Bunlardan biri de 462/1070 yılında Trablusşam2 bölgesinde kurulan,

Ammâroğulları Emîrliği’nin son emîri Fahrülmülk İbn Ammâr’dır. Fahrülmülk,

kontrolü altındaki İslâm beldelerini ele geçirmeyi ve oralarda haçlı kontlukları

kurmayı amaçlayan Haçlılara karşı büyük mücadeleler vermiş ve haçlı saldırılarını

bertaraf etmeye çalışmıştır.

içerisindeyken Trablusşam’ın o zamanki Fâtımî Valisi Muhtârüddevle vefat etti.

Muhtârüddevle’nin vefat etmesi, şehirde bir yönetim boşluğu meydana getirdi ve

Emînüddevle Ebû Tâlib, şehirdeki bu belirsiz durumu kendi adına fırsata çevirerek

Fâtımîlere karşı bağımsızlığını ilan etti. Böylece 462/1070 yılında Trablusşam ve

çevresinde Fâtımîlerden bağımsız bir şekilde hüküm sürecek olan Ammâroğulları

adında bir emîrlik kurulmuş oldu.12

Ammâroğulları Emîrliği kurulduğu dönemde Cebele ve Tartûs’un gerisindeki,

Nusayrî dağlarında Markab ve Kadmûs’ta Benû Muhris, Kehf’de ise Benû Amrûn

isminde iki küçük emîrlik hüküm sürüyordu. Ammâroğulları Emîrliği’nin

doğusunda ise Efâmiye ve Üsâme b. Münkız’ın yaşadığı Şeyzer Emîrliği

bulunuyordu.13

Emînüddevle Ebû Tâlib yaklaşık iki yıl süreyle Trablusşam’ı Fâtımîlerden

bağımsız olarak yönetmesinin ardından 464/1072 yılında vefat etti.14

Emînüddevle’nin çocuğu olmadığı için kardeşi Muhammed b. Ammâr’ın

çocukları Celâlülmülk b. Ammâr ile Fahrülmülk Ebû Alî İbn Ammâr yönetime talip

oldular.15 Her ikisinin de yönetimi ele geçirmek istemesi sebebiyle aralarında bir

iktidar mücadelesi başladı.

lehine sonuçlandı.16 Celâlülmülk b. Ammâr kardeşine üstün geldikten sonra

464/1072 yılında Ammâroğullarının başına geçerek Trablusşam’ı yönetmeye başladı.

Yaklaşık otuz yıl yönetimde kalan Celâlülmülk b. Ammâr, 492/1099 yılında vefat etti.

Ardından kardeşi İbn Ammâr yönetime geldi.17

Ammâroğullarının yeni emîri olarak iktidarı devralan İbn Ammâr, rahat bir

yönetim sergileme hususunda kardeşi Celâlülmülk b. Ammâr gibi şanslı olamadı.

Çünkü İbn Ammâr yönetimi devraldığında Haçlı Seferleri başlamış, haçlı birlikleri

Atabeg Tuğtegin’in yanına gitmiş ve onunla birlikte hareket etmek suretiyle

Haçlılara karşı mücadelesini devam ettirmiştir.29

2. 3. Cesur ve Dirayetli Olması

İbn Ammâr’ın diğer bir özelliği de cesur, ileri görüşlü ve dirayetli bir yönetici

olmasıydı.30

Tarihçi ez-Zehebî (öl. 748/1348)Siyeru alâmi’n-nübelâ adlı eserinde İbn Ammâr’ın

bu özelliklerini şöyle övmektedir:

“O, cesaret, atılganlık, dirayet ve kararlılık hususunda insanların en

zekilerinden ve zamanının önde gelenlerinden biriydi. Yönetimi altında olan

toprakları beş yıl Haçlılar tarafından muhasara edildi, o ise Haçlılara karşı direnerek

ikramlara mazhar olmuştur.33 Haçlılar, Trablusşam’ı kuşattıklarında İbn Ammâr

yardım almak için Abbâsî halifesi el-Müstazhir-Billâh’a ve Selçuklu Sultanı

Muhammed Tapar’a gittiğinde büyük ilgi görmüş, izzet ve ikramla karşılanmıştır.34

Tarihçi İbnü’l-Esîr (öl. 555/1160) onun hoşgörülü siyasetinden dolayı halife

tarafından büyük izzet ve ikramla karşılanışını şöyle anlatmaktadır: “Halife el-

Müstazhir-Billâh etrafındaki önemli adamlarını ve devletin yüksek makamlarında

olan kişileri İbn Ammâr’ı karşılaması için gönderdi. Halifenin adamları onu en güzel

Şâm emîrleri ise ona çeşitli hediyeler sunmak

suretiyle saygı ve ikramlarını en güzel biçimde ortaya koymuşlardır.37

3. İbn Ammâr’ın Haçlılarla Mücadelesi

Kudüs’ü hâkimiyetleri altına almak isteyen Haçlıların, 488-690/1095-1291 yılları

arasında Ortadoğu coğrafyasının büyük kısmına düzenledikleri seferlere Haçlı

Seferleri adı verilmektedir.38 “Kutsal toprakları kurtarmak” sloganı altında

Avrupalılar tarafından gerçekleştirilen Haçlı Seferleri, aynı zamanda Türklerin

Anadolu’dan atılmasını ve Yakın Doğu’nun ele geçirilmesini amaçlayan siyasî ve

Aslında söylentiden ibaret olan bu haber

Raymond’u telaşlandırmış ve bu durum üzerine arkadaşları Godefroi de Boilloun ile

Flandre Kontu Robert’i yardım için çağırmıştı. Ancak daha fazla dayanma güçleri

kalmayan Haçlılar 492/1099 yılında Mayıs ayının ortalarına doğru kuşatmayı

kaldırmak zorunda kaldılar.47

Arkâ şehri kuşatmasından herhangi bir sonuç alamayan Haçlılar bu sefer

Trablusşam’a doğru hareket ettiler. Onların geldiğini haber alan İbn Ammâr, şehrini

muhafaza etmek için onlarla bazı hususlarda antlaşma yoluna gitti.

Raymond, İbn Ammâr karşısında bu kez ağır bir yenilgiye uğrayınca

antlaşma yapmak suretiyle muhasarayı kaldırmak zorunda kaldı. Antlaşma gereği

Trablusşamlılara yüklü miktarda para ve çok sayıda at vererek oradan ayrılan

Raymond, sonraki seferlerinin planını ve hazırlığını yapmak üzere Tartûs’a döndü.57

495/1101 yılında Trablusşam’ı kuşatmaya çalışan Raymond’un bu girişimleri

İbn Ammâr’ın verdiği büyük mücadeleler neticesinde başarısızlıkla sonuçlanmıştı.

497/1103-498/1104 yıllarında Bukayye Vadisi’ni ve Kal‘atü’l-Hısn’ı kuşatma

girişiminde de başarısız olan Raymond, Tartûs’a dönünce kırk gemiden oluşan

Ceneviz donanmasının Lazkiye’ye geldiğini haber aldı.58 Askerlerden, tüccarlardan

ve Hristiyan hacılardan oluşan bu donanma Lazkiye’ye gelince onlardan

Trablusşam’ın Sürekli Kuşatma Altına Alınması

Raymond, Ceneviz donanmasının kendisine yardım etmesine rağmen

Trablusşam’ı zapt etmede başarısız olmuştu. Ancak o, başarısızlıkla sonuçlanan ilk

iki muhasaraya rağmen hedefine ulaşmakta kararlıydı. Bu amacına ulaşabilmek için

tekrar harekete geçti ve 496/1103 yılının Aralık ayında Trablusşam’ın yakınlarında

karargâh kurdu. Şehre beş kilometre uzaklıktaki hâkim bir noktada karargâhını

kuran Raymond, burada büyük bir kule inşa etmeye başladı. Daha önce Lazkiye’yi

işgal etmeleri hususunda yardımda bulunduğu Bizanslılar da onun bu yardımına

karşılık kendisine kule inşaatını tamamlayabilmesi için destekte bulundular.

Kıbrıs’ta bulunan Bizanslılar inşaat malzemeleri ve inşaat işçileri göndererek

Raymond’un Trablusşam kuşatması için yaptırdığı kulenin hızlıca tamamlanmasını

sağladı. 497/1104 yılının ilk aylarında tamamlanan ve kısa bir sürede inşa edilen kule

Raymond’un karargâhı haline geldi. Haçlılar buraya “Hacılar Tepesi” adını verdi.

Raymond inşa ettirdiği bu kule sayesinde artık Trablusşam’ı kesintisiz bir biçimde

kuşatma altına almış oldu.62

3. 4.

gelmesi istenmekteydi. Yardıma gelmesi halinde İbn Ammâr, ona çok miktarda para

65 Sallâbî, Devletü’s-Selâçike, 492; Maalouf, Arapların Gözüyle Haçlı Seferleri, 109; Runciman, Haçlı Seferleri

Tarihi, 2/51.
66 Bazı kaynaklarda İbn Ammâr’ın Emîr Sökmen’den yardım isteme talebinin 496/1102 yılında olduğu

kaydedilmiştir. bk. Azîmî, Târîhu’l-Azîmî, 27.
67 İbnü’l-Kalânisî, Zeylü Târîhi Dımaşk, 146; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 9/82; Runciman, Haçlı Seferleri

Tarihi, 2/52.
68 İbnü’l-Kalânisî, Zeylü Târîhi Dımaşk, 146; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, 9/72; Runciman, Haçlı Seferleri

dört yıl daha Haçlıların Trablusşam’ı ele geçirmelerine mani olmayı başardı.72

Trablusşam’ın yoğun kuşatma altında olduğu bu dönemler içerisinde, daha

önce araları bir sebepten dolayı bozulmuş olan Atabeg Tuğtekin ile İbn Ammâr

arasındaki ilişkiler düzelmişti. Atabeg Tuğtegin, 498/1105 yılında Haçlılardan

Rafeniyye’yi geri aldığında onları başka yerlere yönlendirme taktiğini kullanmıştı.

Aynı taktiği bu kez Trablusşam’ı kuşatan Haçlı birliklerine uygulayan Atabeg

Tuğtegin, onların ilgisini başka yerlere çekebilmeyi yine başarmıştı. Dolasıyla bu

arasındaki ilişkilerin düzeldiğini haber alan Emîr Abdürrezzâk, İbn Ammâr’ın bu

çağrısına olumlu cevap verip daha sonra Atabeg Tuğtegin’den de izin alarak

Trablusşam’a gitmek için yola koyuldu. Fakat o, Trablusşam’a varmadan önce İbn

Ammâr oradan ayrılmış ve Bağdat’a gitmek için yola çıkmıştı.75 500/1107-501/1108

yıllarında Kıbrıs’tan, Antakya’dan ve Venedik Adalarından Trablusşam’a bol

miktarda gıda ve ihtiyaç maddeleri olarak yardımlar gelmişti. Bu yardımlar

sayesinde onların Haçlılara karşı mücadele azimleri daha da artmış ve boyun eğmek

yerine onlara karşı koymayı sürdürmek istemişlerdi.

Trablusşam halkı, kendilerine yardım edebilecek tek devletin Fâtımîler olduğunu

ileri sürerek, Mısır’daki Fâtımî veziri el-Efdal’den, şehri teslim alabilecek bir vali

göndermesini istemişlerdi. Vezir el-Efdal ise Trablusşam’ın yönetimini ele geçirmesi

için Şerefüddevle’yi görevlendirmiştir. Şerefüddevle, 501/1108 yılının yaz aylarında

Trablusşam halkının yiyecek ihtiyacını karşılamak için gemiler dolusu buğdayla

birlikte Trablusşam’a ulaşmıştır. Trablusşam’a ulaştığında şehri ele geçirme

hususunda herhangi bir zorlukla karşılaşmayan Şereffüdevle Trablusşam’a kolayca

hâkim olmuştur.

Akabinde Cebele şehrine saldırıp İbn Ammâr’dan şehri kendilerine teslim etmesini

istediler. Haçlılara karşı daha fazla savunma gücü kalmayan İbn Ammâr şehri onlara

teslim edip Dımaşk’a Atabeg Tuğtegin’in yanına dönmek zorunda kaldı.87

Dımaşk Emîri Atabeg Tuğtegin’in yanında 510/1116 yılına kadar kalıp oradan

Bağdat’a giden İbn Ammâr’ın bundan sonraki hayatı hakkında çok fazla detaylı bilgi

bulunmamaktadır. Bağdat’ta halife ve sultan ile görüştükten sonra onun Musul’a

gittiği ve orada 512/1118 yılında Irak Selçuklularından Sultan Mesud’a vezir olduğu

anlaşılmaktadır.

İbnü’l-Kalânisî, İbn Ammâr hakkında 503/1110 yılına kadar bilgi verirken,

İbnü’l-Esîr, onun halife Müsterşid Billâh’ın hizmetine girdiği 513/1119 yılına kadar

olan bilgileri nakletmiş ve vefatına dair herhangi bir bilgi vermemiştir.88 Makrîzî,

İtti‘âzü’l-Hunefâ adlı eserinde, İbn Ammâr’ın halife Müsterşid Billâh’ın hizmetinde

yaklaşık bir yıl kaldıktan sonra 514/1120 yılında, Seyyîd Abdülaziz Sâlim ise 516/1122

yılında vefat ettiğini nakletmiştir.89

SONUÇ

Fahrülmülk lakaplı İbn Ammâr, Trablusşam’da yetişmiş, kadılık görevlerinde

bulunmuş, amcası Emînüddevle Ebû Tâlib ve kardeşi Celâlülmülk’ten sonra

yönetime geçerek Ammâroğullarının son emîri olarak uzun bir süre Trablusşam ve

etrafında hüküm sürmüştür.